pturus, et in servitutum redactus esset Gabaonitas; quod Davides propugnatores alienigenarum armatum tibialibus, et galea gigantea circumdatum, scutum et hastam habentem, totum undique ferreum, jactu lapidis unico ex funda in terram prostraturus, et paulo post regnaturus, et multa de se vaticinaturus esset. Præcognoscebat, apostolorum, prophetarum, martyrum, doctorum cæterorumque sacrum costum; et, ut breviter omnia dicam, non omnibus claudi stadium, et aboleri certamina, forti-

INTERROGATIO CXXVI.

Qui sit ut cum dicat Servator, quod quemadmodum Pater excitat mortuos et vivificat, sic et Filius quos vult vivificat⁴²; ad Lazarum veniens, non excitet ipsum potestate propria, sed invocet Patrem, dicens: Pater, glorifica Filium tuum⁴³, sicque revocet ex mortuis Lazarum?

Responsio.

Nihil horum ipsi quidquam potestatis vel auctoritatis adimit. Inquit enim: Propter astantem turbam dixi, ut credant⁴⁴. Quid vero rursus subjungit, Ut et Filius te glorificet? Nunquid igitur indiget gloria, quam consequatur a Filio, Pater? Nequaquam. Sed glorificavit Pater Filium, et Filius Patrem, manifestantes nobis suum consensum et æqualitatem gloriæ. Quomodo vero in majoribus prorsus auctoritate sua faciens omnia Filius, in minoribus paterna indiget, ut sis, permissione vel auxillo? Puniens enim et benefaciens nusquam Patrem invocat. Nam, Venite, inquit, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum inde usque ab jactis fundamentis mundi⁴⁵. Ad alteram autem partem, Discedite a me, maledicti, in ignem æternum⁴⁶. Ad paralyticum inquit; Surge, tolle tuum grabbatum, et abi in domum tuam⁴⁷. Alibi rursus: Tibi dico, adolescens, surge ex mortuis⁴⁸. Similiter et filix principis synagogæ defunctæ inquit: Puella, surge⁴⁹. Leproso autem a vertice ad pedes usque ulceribus pleno, extenta manu, Volo, inquit, mundus esto⁵⁰: ubi recedit morbus, divina voluntate fugatus. Cum increpatione item inquit: Tibi dico, malo dæmoni, exi ab eo⁵¹. Cohibet etiam increpatione tumidam abyssum. Et cum viris urbes condemnans, cum potestate inquit: Væ tibi, Chorazin, væ tibi, Bethsaida; et tu, Capernaum, quæ es in cælum usque exaltata, usque ad inferos descendes⁵². Et veterem tollens Hierosolyman, inquit: Non manebit in ea lapis super lapide⁵³. Id quod factum cernimus. Quomodo igitur in majoribus istis nusquam invocato Patre, aut indigens ab ipso collatis viribus, in minoribus a Patre beneficia quasi mutuo sumens, medetur laborantibus? Absit igitur procul a te, o præclarissime, talis de Christo cogitatio! Non enim secundum defectum auctoritatis aut roboris in quibusdam locis Patrem alloquitur, sed

⁴² Joan. v, 21. ⁴³ Joan. xi, 41. ⁴⁴ Joan. xi, 42. ⁴⁵ Matth. xxv, 34. ⁴⁶ Ibid. 41. ⁴⁷ Matth. ix, G. ⁴⁸ Luc. vii, 14. ⁴⁹ Luc. viii, 5. ⁵⁰ Matth. viii, 5; Marc. i, 41; Luc. v, 13. ⁵¹ Marc. i, 25. ⁵² Luc. x, 13, 15. ⁵³ Luc. xix, 44.

ubique is ei propositus scopus est, ut ad humilitatem nos instruat, et superbiam fastum nobis adimat: utque nobis nullo modo permittamus, ut quæ agenda sunt, ante ipsius ductum inchoemus, sed omnis tam sermouis quam actionis ab ipso primordia capiamus.

INTERROGATIO CXXVII.

Quomodo vero dicit Apostolus, ipsum Patri subiciendum, ut majori videlicet? Nam qui omnia, inquit, *subiecit ei, tunc et ipse subjiçitur illi, qui ipsi omnia subiecit*²⁵. Quomodo igitur potest æqualis esse Patri, cum constet minorem subjiçeri majori?

Responsio.

Ille ipse nobis eximius et divinus præco inspiciendus est, qui hoc loco magis carnaliter disserit ad rudiores, nec adhuc animæ sensibus exercitatos ad dijudicationem sublimiorum doctrinarum. *Quicumque in Christum baptizati estis, inquit, Christum induistis*²⁶. Quibus in verbis ecclesiasticum intelligit cœtum, qui Christum gestat. Cum autem modo subjiçiantur ei per fidem gentes, nondum integræ esse subjectionem Ecclesiæ gentium admittit. Necdum enim plenitudo gentium ingressa est, ut ipse ait Apostolus²⁷: sed quotidie sanctus ille cœtus accessione credentium subjectionem recipit, non aliter ac si Christus ipse recipiat. Quando autem plenitudo gentium ingressa fuerit, et absolutam integramque subjectionem habuerit Ecclesia, quæ est Christus secundum carnem, tunc et ipse totus exercitus subjiçitur ei, qui subiecit ipsi (nimirum Christo secundum carnem) omnia. Itaque per dictum hoc quod scripsit ad rudiores, non omnem revelat ipsius Christi propriæ potestatis auctoritatem et divinitatem, quæ nihil agit contra Patrem. Quando vero apud eos disserit qui perfectiores sunt intelligentia, quasi solidiorem quendam præter lactem et puerilem cibum, quo lactentes infantes cibantur, apponit; et a rebus diviniorebus institutionem contexens, paulatim adimit auctoritatis potestatisque Christi velamenta, et æqualem gloriam, æqualem potentiam, liberumque prorsus ex se Deum esse ipsum demonstrat, luculenter clamans: *Expectamus Filium ejus e caelis, qui transformabit corpus humilitatis nostræ, ut fiat conforme corpori gloriæ suæ, per efficaciam potestatis ejus, ut possit et ipse subjiçere sibi omnia*²⁸. Et alibi inquit: *Quoniam Deus erat in Christo, mundum sibi ipsi reconcilians*²⁹. Ecce ambobus istis in locis, quod sibi ipsi subjiçiat, indicatur. Segregato igitur temetipsum a tali dementia, cum semet declaret Apostolus, nec omnia tradat eodem scripto, sed pro ratione uniuscujusque scribat, et quasi manu ad perfectionem ducat.